
Nº 66, quarta-feira, 5 de abril de 201742 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017040500042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Não houve candidatos classificados para os seguintes car-
gos:

Técnico em Laboratório: Área Biologia
Técnico em Laboratório: Área Física
Técnico em Laboratório: Área Móveis e Esquadrias
Técnico em Laboratório: Área Química
Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais
Assistente Social
Auditor
Psicólogo

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº 051/IFC/2017; CONTRATANTE: Instituto Federal Ca-
tarinense; CONTRATADO(A): KARINE HELENA MORAIS,; OB-
JETO: Prestação de serviços didáticos/pedagógicos como Professor
Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º, inciso IV, da Lei
nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 06/04/2017 a 31/07/2017; VALOR:
o contratante pagará ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fi-
xada para os servidores da carreira do Magistério do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº 11.784/2008, de
22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas se-
manais. O valor do vencimento Básico será de R$ 3.117,22, acrescido
da Retribuição por Titulação no valor de R$ 410,67, totalizando R$
3.527,89. DATA DA ASSINATURA: 04/04/2017; SIGNATÁRIOS:
JOSEFA SUREK DE SOUZAFERNANDES, pelo Contratante e KA-
RINE HELENA MORAIS, pelo(a) Contratado(a).

Contrato nº 052/IFC/2017; CONTRATANTE: Instituto Federal Ca-
tarinense; CONTRATADO(A): CLEITON ANDRE COMELLI; OB-
JETO: Prestação de serviços didáticos/pedagógicos como Professor
Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º, inciso IV, da Lei
nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 06/04/2017 a 31/07/2017; VALOR:
o contratante pagará ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fi-
xada para os servidores da carreira do Magistério do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº 11.784/2008, de
22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas se-
manais. O valor do vencimento Básico será de R$ 3.117,22. DATA
DA ASSINATURA: 04/04/2017; SIGNATÁRIOS: JOSEFA SUREK
DE SOUZA, pelo Contratante e CLEITON ANDRE COMELLI, pe-
lo(a) Contratado(a).

EDITAL Nº 141, DE 4 DE ABRIL DE 2017
HOMOLOGAÇÃO

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE - IFC, no uso de suas atribuições legais e nos termos
da Lei n° 8.745 de 09/12/1993 e da Resolução nº 048-CONSU-
PER/2014, RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto do
Campus Camboriú, instituído pelo Edital nº 097/IFC/2017 de
17/02/2017, publicado no Diário Oficial da União de 21/02/2017,
seção 3, pág. 29. Área: BIOLOGIA; Regime de Trabalho: 40 horas
semanais; Processo: 23350.000497/2017-48; Nº de vagas: 01

Classificação Candidato Nota Final
1° Leili Daiane Hausmann 89,31
2º Sula Salani Mota 85,33
3º Renata de Luizi Correia 82,63
4º Vanessa Regina Gonçalves 80,49
5º Maria Fernanda Manica Rizzi Catta-

ni
80,08

6º Leonardo Kleba Lisboa 80,02
7º Cristiana Barbosa 79,07
8º Alana Drielle Rocha 78,96
9º Emily Bruna Justino 78,58
10º Yve Eligiêr Alves Gadelha 77,07
11 º Ana Claudia Fegies 74,87
12º Gabrieli Limberger Galvan 74,22
13º Maya Ribeiro Baggio 73,22
14º Lindomar Alberto Lerin 70,54
15º Pollyana Patricio Costa 69,96
16º Gabriel de Souza da Costa e Silva 69,83
17º Fabio Bosio 69,71
18º Marcio Antonio Muniz Lippert 63,59
19º Adriane Magnabosco Mortari 51,82
Desclassificado Dagoberto Port -
Desclassificado Lucielle Merlym Bortolli -
Desclassificado Marcelo Boccia Leite -

JOSEFA SUREK DE SOUZA

EDITAL N° 143, DE 4 DE ABRIL DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais,
torna pública, para conhecimento dos interessados, que estão abertas
as inscrições com vista ao Processo Seletivo Simplificado para con-
tratação de Professor Substituto para o IFC-Campus Videira para
suprir 1 (uma) vaga de 40 horas semanais para o Campo de Co-
nhecimento: Português. As inscrições serão realizadas no período de
07/04/2017 a 17/04/2017, na Coordenação de Gestão de Pessoas do
IFC - Campus Videira das 13h00min às 17h00min, fone: (49) 3533
4905 - Rodovia SC 135, Km 125, Bairro Campo Experimental -
Videira/SC. Habilitação exigida, edital completo e mais informações
no Instituto Federal Catarinense - Campus Videira, site www.ifc-
videira.edu.br e no site www.ifc.edu.br.

EDITAL N° 145, DE 4 DE ABRIL DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições, torna
pública, para conhecimento dos interessados, que estão abertas as
inscrições com vista ao Processo Seletivo Simplificado para con-
tratação de Professor Substituto para o IFC - Campus Camboriú, para
suprir 1 (uma) vaga de 40 horas semanais para o Campo de Co-
nhecimento: Letras. As inscrições serão realizadas no período de
07/04/2017 a 17/04/2017, na Coordenação de Gestão de Pessoas do
IFC - Camboriú, fone: (47) 2104 0860 - Rua Joaquim Garcia s/n,
Centro, Cx Postal 2016, CEP 88340-000 - Camboriú/SC. Habilitação
exigida, edital completo e mais informações no Instituto Federal Ca-
tarinense - Campus Camboriú, site www.ifc-camboriu.edu.br e no site
w w w. i f c . e d u . b r.

JOSEFA SUREK DE SOUZA

ESPÉCIE: Termo nº 002/IFC/CAM/2017; DOADOR: Instituto Fe-
deral Catarinense; DONATÁRIA: ALESSANDRA GUILHERME
SANTOS; OBJETO: Doação com encargo do cão BARUK, Processo
nº 23350.002218/2016-08, registro patrimonial nº 030046, declarado
inservível para fins de guiar e conduzir pessoa com deficiência visual,
conforme laudo técnico emitido pelo CFTICG-IFC-CAM. O cão é
entregue à DONATÁRIA nas condições em que se encontra, con-
forme parecer técnico emitido pelo CFTICG. O DOADOR não se
responsabilizará pelo cão após a entrega à DONATÁRIA, devendo
esta assumir todas as despesas de manutenção e cuidados, conforme a
legislação pertinente de proteção animal, preceitos éticos e bem estar
do animal. É de exclusiva responsabilidade da DONATÁRIA qual-
quer dano que venha a acarretar a terceiros em virtude da utilização
do cão. A DOAÇÃO será irrevogável e por prazo indeterminado. Fica
vedado: o uso do cão para quaisquer fins que vinculem o nome da
Instituição doadora e o uso do cão para a finalidade de cão-guia.
DATA DA ASSINATURA: 03/04/2017; SIGNATÁRIOS: ROGÉRIO
LUÍS KERBER pelo doador e ALESSANDRA GUILHERME SAN-
TOS, donatária.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2017 UASG 158460

Nº Processo: 23350001019201755 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual aquisição de pintinhos, ração e itens desertos e fracassados
no pregão 04/2017. Total de Itens Licitados: 00042. Edital:
05/04/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Rua
Joaquim Garcia S/n Cx Postal 2016 Centro CAMBORIU - SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158460-05-12-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 05/04/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/04/2017 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ROGERIO LUIS KERBER
Diretor Geral

(SIDEC - 04/04/2017) 158460-26422-2017NE800032

CAMPUS SOMBRIO

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 9/2013 publicado no D.O. de
05/04/2013 , Seção 3, Pág. 47. Onde se lê: Extrato de Termo Aditivo
nº 06/2017Leia-se : Extrato de Termo Aditivo nº 07/2017

(SICON - 04/04/2017) 158462-26422-2017NE800027

CAMPUS VIDEIRA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 1/2017 UASG 158379

Nº Processo: 23352000098201767 . Objeto: Contratação de pales-
trante para ministrar atividade de formação pedagógica aos profes-
sores do IFC Campus Videira. Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: O profissional possui notória especialização na área edu-
cacional e o perfil procurado pelo IFC Campus Videira. Declaração
de Inexigibilidade em 04/04/2017. GISLAINE JULIANOTI CAR-
LESSO. Diretora do Departamento de Administração e Planejamento.
Ratificação em 04/04/2017. ROSANGELA AGUIAR ADAM. Di-
retora Geral. Valor Global: R$ 800,00. CNPJ CONTRATADA :
20.287.570/0001-11 AMARILDOPEDRO BISCARO 40098737953.

(SIDEC - 04/04/2017) 158379-26422-2017NE800023

CAMPUS BLUMENAU

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2017

O Instituto Federal Catarinense, Campus Blumenau, torna
público o resultado da licitação em epígrafe. Sendo declaradas ven-
cedoras as empresas: Center Sponchiado Ltda - EPP, itens 2, 7, 12 e
23; Gleisson Sampaio Silva, itens 1 e 19; CC K Comercial Eireli -
EPP, itens 3, 6, 10, 11,1 4, 17, 20, 21, 22, 24, 25 e 26; AP Materiais
d e Construção Ltda - EPP, itens 4, 5, 8, 9 e 16 ; Nacional Comércio
de Ferragens Ltda - ME, it ens 13, 15 e 18.

MARILANE MARIA WOLFF PAIM
Diretora geral

(SIDEC - 04/04/2017) 152254-26422-2017NE800017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DO CONVÊNIO

ESPÉCIE: CONVÊNIO.Nº PROCESSO: 23255.012046.2017-31.
PARTÍCIPES: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ-REITORIA, CNPJ: 10.744.098/0001-
45; BEMATECH S.A, CNPJ 82.373.077/0001-71; FUNDAÇÃO
CEARENSE DE PESQUISA E CULTURA - FCPC CNPJ:
05.330.436/0001-62; OBJETO: Cooperação técnica e científica entre
os PARTÍCIPES, para desenvolver o projeto "Plataforma de Serviços
para Hardware Bematech", a ser executado nos termos do Plano de
Trabalho, em anexo, que, devidamente rubricado/assinado pelos re-

CAMPUS IBIRAMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2017 - UASG 152253

Nº Processo: 23474000122201781. PREGÃO SRP Nº 15/2016. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS IBI-
RAMA. CNPJ Contratado: 90180605000102. Contratado : GENTE
SEGURADORA SA -.Objeto: Contratação de seguro contra acidentes
pessoais, morte acidental, invalidez permanente total e parcial por
acidente, despesas médicas hospitalares e odontológicas, assistência
especial, do tipo coletivo, para alunos regularmente matriculados no
IFC - Campus Ibirama. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas al-
terações. Vigência: 01/04/2017 a 31/03/2018. Valor Total:
R$3.400,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800002. Data de Assinatura:
01/04/2017.

(SICON - 04/04/2017) 152253-26422-2017NE800012

CAMPUS CAMBORIÚ

EXTRATOS DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo nº 014/IFC/CAM/2016; DOADOR: Instituto Fe-
deral Catarinense; DONATÁRIA: CAROLINE MORAES DA ROSA;
OBJETO: Doação com encargo do cão LYON, Processo nº
23350.000628/2014-44, registro patrimonial nº 025725, declarado in-
servível para fins de guiar e conduzir pessoa com deficiência visual,
conforme laudo técnico emitido pelo CFTICG-IFC-CAM. O cão é
entregue à DONATÁRIA nas condições em que se encontra, con-
forme parecer técnico emitido pelo CFTICG. O DOADOR não se
responsabilizará pelo cão após a entrega à DONATÁRIA, devendo
esta assumir todas as despesas de manutenção e cuidados, conforme a
legislação pertinente de proteção animal, preceitos éticos e bem estar
do animal. É de exclusiva responsabilidade da DONATÁRIA qual-
quer dano que venha a acarretar a terceiros em virtude da utilização
do cão. A DOAÇÃO será irrevogável e por prazo indeterminado. Fica
vedado: o uso do cão para quaisquer fins que vinculem o nome da
Instituição doadora e o uso do cão para a finalidade de cão-guia.
DATA DA ASSINATURA: 01/03/2017; SIGNATÁRIOS: ROGÉRIO
LUÍS KERBER pelo doador e CAROLINE MORAES DA ROSA,
donatária.

ESPÉCIE: Termo nº 017/IFC/CAM/2016; DOADOR: Instituto Fe-
deral Catarinense; DONATÁRIA: MIRELA BERNIERI; OBJETO:
Doação com encargo do cão MAIA, Processo nº 23350.000629/2014-
99, registro patrimonial nº 025750, declarado inservível para fins de
guiar e conduzir pessoa com deficiência visual, conforme laudo téc-
nico emitido pelo CFTICG-IFC-CAM. O cão é entregue à DONA-
TÁRIA nas condições em que se encontra, conforme parecer técnico
emitido pelo CFTICG. O DOADOR não se responsabilizará pelo cão
após a entrega à DONATÁRIA, devendo esta assumir todas as des-
pesas de manutenção e cuidados, conforme a legislação pertinente de
proteção animal, preceitos éticos e bem estar do animal. É de ex-
clusiva responsabilidade da DONATÁRIA qualquer dano que venha a
acarretar a terceiros em virtude da utilização do cão. A DOAÇÃO
será irrevogável e por prazo indeterminado. Fica vedado: o uso do
cão para quaisquer fins que vinculem o nome da Instituição doadora
e o uso do cão para a finalidade de cão-guia. DATA DA ASSI-
NATURA: 01/03/2017; SIGNATÁRIOS: ROGÉRIO LUÍS KERBER
pelo doador e MIRELA BERNIERI, donatária.

ESPÉCIE: Termo nº 021/IFC/CAM/2016; DOADOR: Instituto Fe-
deral Catarinense; DONATÁRIO: MARCELO FERNANDO RAU-
BER; OBJETO: Doação com encargo do cão HERMES, Processo nº
23350.000611/2014-97, registro patrimonial nº 025740, declarado in-
servível para fins de guiar e conduzir pessoa com deficiência visual,
conforme laudo técnico emitido pelo CFTICG-IFC-CAM. O cão é
entregue ao DONATÁRIO nas condições em que se encontra, con-
forme parecer técnico emitido pelo CFTICG. O DOADOR não se
responsabilizará pelo cão após a entrega ao DONATÁRIO, devendo
este assumir todas as despesas de manutenção e cuidados, conforme a
legislação pertinente de proteção animal, preceitos éticos e bem estar
do animal. É de exclusiva responsabilidade do DONATÁRIO qual-
quer dano que venha a acarretar a terceiros em virtude da utilização
do cão. A DOAÇÃO será irrevogável e por prazo indeterminado. Fica
vedado: o uso do cão para quaisquer fins que vinculem o nome da
Instituição doadora e o uso do cão para a finalidade de cão-guia.
DATA DA ASSINATURA: 01/03/2017; SIGNATÁRIOS: ROGÉRIO
LUÍS KERBER pelo doador e MARCELO FERNANDO RAUBER,
donatário.

Cristiane
Retângulo




